Thomus secundus

Centilogium de canticis et solatio.

Primum verbum de descriptione can
tici per quinq; verba.

Oanticum est vox numerosa ad
dei gloriam ordinata. Vox ibi
ponitur pro genere et quasi ma
teria. Ponitur numerosa p̄ difi

ferentia et quasi forma. Finis debet esse dei
gloria. Canticum in sua generalitate de
scriptum accipit vocem consone ad apo
stolum dicentem nihil esse sine voce. Et at
tendit q̄ omnia fecit dominus in numero
et propter seipsum. et sic in omnibus est vox
numerosa ad dei gloriam ordinata. Canticum
habet deo agente modum. per deum
exemplantem speciem. in deo finiente or
dinem. Canticum redditum ex numero
sa proportione hoc pulchrum et decorum
sua et iocundum. hoc utile et salutiferum
et oppositos disproprio parit effectus.
Canticum creat omnis creatura et ad illud
inuitat vel naturali instinctu. vel aiali sensu
vel rationali seu intellectuali ductu. Canti
corum naturam cognoscere non infimum
est hominis officium. sicut homo cum om
ni creatura participat. diuinęq; glorie con
ditus est esse capac. Canticum unum
est sensuale vel animale. aliud est rationalis
et seu morale. aliud est intellectualis seu di
uinale sicut est sonus animalis rationalis
et intellectualis. et ita de voce vel numero.
Canticum sensuale quod magis est in ac
ceptione communi. dijudicatur tripliciter
vixi ut in gesticulationibus. auditu ut in
carminibus. tactu ut in venis pulsaribus.
Canticum sensuale unum est comicum.
aliud est satiricum. aliud tragicum. Et qd
libet eoz solebat in theatris representari ob
iectaliter tam ad oculos nutib; qd ad aures
vocibus et fistulationibus seu fidibus.
Canticum sensuale et ad aures corporis
fit tripliciter. pulsu ut in tympano. voce ut
in choro. flatu ut in organo. Unde poetis
ca fictio tres p̄mitus esse musas sumpsit
q̄uis ad nouenarium. deinceps p̄derit.
Canticum cum pulsu fit tripliciter aut in
rotatu ut in symphonia. aut tractu. aut re
tractu sicut in viella aut rebela. sive cu; im
pulsu vel impulsu quodam tractu cu; vin
guibus vel plectro cu; virgulæ et in cythara
et guiterna lituo psalterio quoq; et timpano
atque campanulis. cymbala vero sese collis
dendo tinniunt. Canticum cum voce vel
animali citu fit tripliciter. vnu cu; naturali
significatione ut in auū garritibus et in hūa
nis interiectionibus. Aliud cu; voluntaria in
stitutione ut in boium idiomantibus. Aliud
cu; artificiali modulatione ut in rigmis in
metris et carminibus. Canticum sensuale

Ji 3

Centilogium de cantricis

cum flatu fit aliquido folle, quidam docet vito
sepius ore, pumum artificialiter in organis
aliud naturaliter in arboribus et vndis, terris
sustentabilius in tibiis fistulis et munitis. ¶
Canticum sensuale, habet effectus in brutorum
animalibus, in avibus, et in bovibus, etiam fuit phisica
medicina et theologia. ¶ Canticum sensuale
est corporaliter audibile varia per frasim, id est
elevationem et depressionem tantum in ponde
re, per thesim, id est per plongationem et brevia
tionem tantum in melitura, simul et per multi
plices combinaciones et proportiones tantum appro
priate in numero. ¶ Canticum rationale seu mo
rale, existit non solum in voce exteriori resen
suale, sed in interiori corde, quod est esse tri
plex, unum rationis superioris, aliud rationis infer
ioris, tertium imaginatiois. De quoque quo
libet accipi potest applica monito, ut canticum in
cordibus nostris domino. ¶ Canticum rationale seu mo
rale quod possumus dicere canticordum, id est
canticum cordis tot habet voces, tot sonos
aut resonantes, quos sunt proprie vel conter
dictae passiones, affectus, vel amores. ¶ Canti
cum morale seu canticordum, vox habet
quasdam generales et principales, quasdam
speciales et individuales, quasdam mixtas aut
in se multiplices fuit numerus et distinctiones
passionum. ¶ Canticum morale distinctione
capit in suis vocibus phisica quam medici
nalter quam theologica, et fuit qualibet harum
sciarum, prius clara compendio reduci ad quod
tuorum quae sunt spes metus, amor, et gaudium. ¶
Canticum morale seu canticordum potest reducere
suas voces nucradicaliter ad unam, nunc ad
binam, nunc ad trinam, una est amor dei et pri
mi. Bina est idem amor dei cum odio peccati.
Trina complectit amorem et odium cum feruore
zeli, vel spem de salvatione, timorem dedam
natione, et compassionem de scilicet libet viatore.

¶

Canticum morale, unum est laudabile, alius
vitupabile, tertium indiferens. ¶ Canti
cum morale unum est meritorium, aliud est de
meritorium, tertium dicitur at moraliter bonum
vel malum. ¶ Canticum morale unum est leticie,
aliud tristicie, tertium mixtum ex utroque, iuxta
volumen Ezechieli datum in quod erat carmine ve
timenta. ¶ Canticum morale unum est leticie, sobrie,
aliud pie edificat, aliud scificat, iuste, sed
ad seipm, ad deum, ad proximum. ¶ Canticum mo
rale unum est terrenum quod ipsius est et deinceps, quod a
matale quod ebrum est inficit, quod a diabolico quod
necc est et inficit. ¶ Canticum morale, unum est

fuit virtutes cardinales, bonum quod est, et quod est
vel deplorandum, unum est spumale per donum, et si
nes, vel acutum, alterum diuinale per beatitudines
quod est superacutum. ¶ Canticum morale sicut cum multis
co pulsu seu plectro gemitus diuinatus, aliquo das
te gratia, aliquo gratificatus, aliquo spe velire bu
ficatus. ¶ Canticum morale format quoniam cogi
tatio vagata sine arte et fructu, quoniam meditatio
sedula cum arte et conatu, quoniam preplato, clausa
cum arte et agili visu. ¶ Canticum morale in
extra fabula pectoris nostri Christi, princer saltu, que
est occultato, inibiliter tripudiis spumaliter, leticie ut
in epiphalamio. ¶ Canticum rationis quod est tristicie
non seculum, patet fuit deum, princer placitum salu
taris punitus, ut in luctu bis. ¶ Canticorum corda
seu fistula, non sonata suauiter si fuerit disrupta si
corrupta, si proportionata. ¶ Canticorum mo
ralium undevicesim cordis ipedicti pruriuntibus cu
riositatibus, annibibus sollicitudinis et sorribus libi
dis, fuit tripliciter radicem cupiditatis. ¶ Canti
cum diuinorum materiarum et artium instruimus libri,
unum nature et arti, in creaturis, aliud scripturam
sic in psalmis et trentis, aliud scripturam in me
ditatibus sanctis et pious. ¶ Canticum diuinum bo
num angelus innat, actuatur, punit, malum ve
ro dissolnat, dissipat et obscurat. ¶ Canti
cum moralium vasculos instrumenta repertum
in omni resonabili solum intra in cordibus pri
mum extra in vocibus prius extra in operibus
¶ Canticum oculorum est in monocordo amo
ris, hoc explicatur diversimode, nunc in duacor
do, nunc in tricordo, nunc in tetracordo, rursus
in hexacordo, in heptacordo, in octacordo, in nonacordo,
in decacordo, tandem in octo policordis sine termio.
¶ Canticum unum propter resonantie in sticcie,
aliud propter molle cantum in me, aliud mixtum quod est
non resonat gravem cum rigore. ¶ Canticum pri
us releticie repertum apud deum gloriosum suo modo, et ap
pud angelum bonum, et apud boves beatum. ¶ Canti
cum pure tristicie vel quod est repertum in demobibus
in danatis horis, in despatis viatoribus.
¶ Canticum mixtum viatorum speciei, et timoris di
uersificatum fuit tres statim incipientium quod purgatur,
proficiuntur quod illuminantur, approximantur
quod proficiuntur, iuxta quod exprimitur quoniam lamentera
gaudiosa esse et gaudia lucuosa, per diuersitate
finium vel obiectorum, sic in coplacerit dux filii
cum lacrymis querit eam, aut dominus in catulis clau
moribus post absente perdelectat. ¶ Canticum
damnatorum est ipsius turpissimum, horribilissi
mum et dolorosissimum, sed deo et misericordia reddi